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Abstrakt / Abstract
Tato práce stručně shrnuje proble-

matiku detekce a řešení konfliktů mezi
UAS a pilotovanými letouny. Vzhledem
k tomu, že potenciální využití UAS v
různých oblastech se rozšiřuje, potřeba
řešení tohoto problému roste. V první
části se práce zabývá teoretickým záze-
mím a podmínkami, které v současné
době platí pro pilotované letouny. Exis-
tuje předpoklad, že obdobné pravidla
budou v budoucnu platit i pro UAS.
Následně přináší možné návrhy, jak
řešit problematiku detekce pilotovaných
letounu pomocí kamery . Tyto návrhy
jsou později testovány v různém pro-
středí a za různých podmínek prostřed-
nictvím systému AGENTFLY. Systém
AGENTFLY navržený na ČVUT řeší
otázku integrace UAS do sdíleného
vzdušného prostoru. Výsledky jednotli-
vých testu jsou shrnuty a vyhodnoceny
na konci této práce.

Klíčová slova: UAS, detekovat a vy-
hnout se, odstranění kolize, předpověď
dráhy, systém předcházení kolizím.

This thesis briefly summarizes prob-
lematics of conflict detection and reso-
lution among UAS and manned aircraft.
As potential usage of UAS in different
areas is expanding, the need for solving
this issue is growing. Firstly the thesis
describes theoretical background and
conditions which exist nowadays for
manned aircraft and UAS will have to
also fulfil them in the future. Later the-
sis brings possible suggestions, which
are solving the issue of detection of
manned aircraft with a camera. These
designs are later tested on various sce-
narios using an AGENTFLY system,
which is developed ar CTU for solving
the question of integration of UAS into
shared airspace. The results of tested
scenarios are summarized and discussed
at the end of this thesis.

Keywords: UAS, detect and avoid,
conflict resolution, path prediction, col-
lision avoidance system.
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Chapter 1
Introduction

Over the last few years, the number of discussions about unmanned aircraft vehicle
(UAV) was increasing. UAVs are part of unmanned aircraft system (UAS), which
can be either controlled by a human from the ground or by onboard computers or by a
combination of human and computer, depending on the level of UAS automation piloted
flights. UAVs were mainly used in military applications, in operations which were too
risky for human-based operation. However, their potential is much bigger than just a
military area. In future, they could be spread out in different applications as scientific
research, commercial spheres, or rescue operations which are too dangerous to be made
by a human. The reason why they are not already used in these areas is that they have
to operate in civil airspace. In current time, UAS is not able to fulfill conditions under
which it is allowed to operate in civil airspace together with other traffic. The biggest
challenge is collision avoidance ability. UAVs have to be able to detect other aircraft and
obstacles, and safely avoid them following the same rules which human-pilot aircraft
do. Since society is aware of economic and technological growth which usage of UAVs
in commercial sphere would bring, currently UAVs and their detect and avoid system
(DAA) is often a topic of research.

This topic is also interesting for many research groups. In [2] Eurocae describes in
details safety rules, which UAV’s DAA has to follow and requirements which DAA has
to fulfil to be comparable with systems which are nowadays used to avoid collision
between manned aircraft. In [3] NASA is discussing the effect of alerting criteria and
pilot response delay on safety and performance of UAS’s DAA. Also, there have been
published a lot of research which is focusing only on the very specific problem as in [4]
where authors are comparing performance and robustness to sensor noise between two
collision avoidance algorithms. Even though a lot of research has been carried out in
the area of UAS DAA, there are still a lot of problems which need to be solved.

This thesis is also focusing on UAS’s detect and avoid the problem. We discussed
and simulated the interaction between aircraft since it has some special characteristics
compared to aircraft-obstacle interaction. Our goal is to find out a minimum separation
distance between aircraft in conflict when escape maneuver has to be started, so the
collision can be avoided within safety envelope distance. Safety envelope of aircraft is
3D space around aircraft in which no other objects should enter. The concept of finding
separation needed to determine what action is necessary to remain an appropriate dis-
tance from other aircraft is called remain-well-clear (RWC). Specifically, in this thesis,
we will focus on finding RWC distance of same type aircraft through visual flight rules
(VFR). The structure of this thesis is following: chapter 2 is focusing on different cate-
gories of UAS, and on rules which need to be followed while operating in civil airspace.
Chapter 3 describes in details structure of DAA and its specifications. In chapter 4
we introduce the architecture of AGENTFLY system, which is a system developed at
the department of computer science, FEE, CTU in Prague. We will use this system
for simulations of various conflict situations. Chapter 5 describes DAA implementation
in AGENTFLY. Chapter 6 is the most important and main part of this thesis. This

1

1. Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
chapter is dedicated to simulations of different encounter situations. These situations
vary in aircraft’s closing speeds and angles under which the conflict situations occur.
The results of these tests are separation standards of RWC in such a way, that conflict
situations can be resolved safely. At the end of chapter 6 a short discussion about
parameters of sensors which are used to sense surrounding environment (in our case
camera) is made.

2

Chapter 2
Unmanned aircraft system

Every aircraft, manned or unmanned, needs to follow rules while operating in civil
airspace. The idea behind bringing UAVs into current air traffic is that the rules which
are followed by pilots in case of manned aircraft, have to be followed by used technology
in case of UAV. Therefore before the discussion about problems and solutions for UAV’s
DAA can be started, it is important to mention regulations and divisions which are
already established in civil airspace operation.

One of the most important definition is a division of airspace zones around each
aircraft. In [5], the approach of defining two spheres around aircraft is presented. This
concept with the addition of warning zone is shown in figure 2.1. The sphere of conflict
resolution is defined by separation minima. Separation minima are defined by the
distance from aircraft outside which, escape maneuver can be made in non-aggressive
way and the original flight plan will change only slightly. While avoiding collision inside
of conflict resolution sphere, usually requires aggressive maneuvers which are trying to
avoid collision and do not take into consideration anything else. Avoidance of collision
inside of conflict resolution sphere is the responsibility of collision avoidance system
(CAS). CAS is a sub-system of DAA designed to reduce the severity of an accident.
At the edge of conflict resolution sphere and collision avoidance sphere is zero seconds
time-to escape point. Once this point is reached, aircraft will be inside of collision
avoidance zone and beyond this point, collision cannot be avoided anymore. Around
the two zones which were described in [5], the third zone can be added. When aircraft
will appear in the warning zone, it will receive an alert about the collision. This brings
more time to calculate the best escape maneuver and avoid collision more safely.

Figure 2.1. Collision and conflict zones around aircraft

3

2. Unmanned aircraft system . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
2.1 Division of airspace

Airspace is divided into two main types: controlled and uncontrolled space. The main
difference between controlled and uncontrolled airspace is that in controlled airspace,
the aircraft is directed by air traffic controller (ATC) and for entering to the controlled
airspace a permission is needed. On the other hand in uncontrolled airspace, everyone
can fly without any permission and pilots are responsible for collision avoidance through
following general rules. Airspace is divided into five categories [10]. Representation of
this division into airspace classes is shown in figure 2.2. Classes A - E are covering
controlled airspace. The only class which is under uncontrolled airspace is class G.
This means that anyone can enter to class G and pilots are only operating under either
instrument flight rules (IFR) or under visual flight rules (VFR) since they are often
not visible to ATC. Special cases are restricted areas and no flight zones. For flying in
restricted areas certain typed permission is needed. Restricted areas are usually estab-
lished above big public events, military areas or around air show operation. No flight
zones are usually established about areas in which military operations are happening.
Division into individual classes varies little bit from country to country but generally
speaking following categories can be defined:

Class A – is airspace defined in the altitude from around 5500 m to 18000 m. All
airplanes in this class are under operating IFR and are directed by ATC. To enter
this zone ATC clearance is required and all aircraft are separated by ATC. UAVs are
prohibited in this class unless operating under special permission.

Class B and C – surround busy airports. Airplanes in both classes have to operate
either under IFR or VFR. In class B all airplanes are directed by ATC, while in class
C airplanes operating under IFR are separated by ATC but airplanes operating under
VFR are not. Airplanes in class C which are flying under VFR are also receiving
information about traffic flying under IFR.

Class D – surrounds all local aviation airports. Airplanes operating under IFR are
separated by ATC. All airplanes are getting information about positions of airplanes
flying under IFR as well as about those flying under VFR.

Class E – rest of the controlled space which was not included in previous classes.
Airplanes flying under IFR are separated by ATC but flights under VFR are not under
ATC clearance. This class is also extended to the ground level around local airports
without a control tower, to reach the better level a safety, especially for landing and
departing traffic.

Class G – the only class of uncontrolled space. Anyone can enter this class airspace

[…]

to add time interval for detection and data processing. Therefore the actually needed
distance will be even bigger and we can conclude that camera which we originally chose
in chapter 3.1.3 is not suitable for UAV with our speed 20 m/s because it would be
only able to detect an object of the same size (with a height of 2.7 m) and the same
type, soon enough with speed of 10 m/s or less. However, it would be able to detect
objects soon enough with a height of 5 m if they would be flying with the same speed
or slower. Despite this fact, chosen camera is not usable in reality.

This situation could be solved by choosing a camera with better parameters. The
most important parameter is pixel resolution. If we would use camera with same pa-
rameters as it was chosen in chapter 3, but instead of resolution 1280x720, we would
have a 3-megapixel camera, it would be possible to detect airplanes of Cessna type
(height of 2.7 m) up to 684 m. This would be soon enough for safe avoidance when
approaching aircraft is flying with speed up to 30 m/s. In case of safely avoiding conflict
at 40 m/s, we would need 5- megapixel camera. The other solutions would include a
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choice of camera only for lighter and slower categories of aircraft, and for heavier and
faster categories other forms of sensors like radar would be used. Also, it is possible,
that better options than using VFR for escape maneuver could exist, therefore smaller
distance for escape maneuver would be needed.
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Chapter 7
Conclusion and future work

This thesis deals with conflict detection and resolution between UAV and manned air-
craft. The main objective was to study distance needed for safe avoidance of conflict be-
tween two airplanes. This issue is part of fully autonomous as well as semi-autonomous
DAA problem. DAA is system responsible for process starting from sensing surround-
ing environment, through conflict detection, up to solving possible conflict situation.
Details of DAA and different approaches for some subparts were described in chapter 3.
To be able to solve conflict safely, it is crucial to start escape maneuver before separation
between aircraft in a conflict situation is smaller than RWC distance. The value of this
RWC distance was studied in chapter 6 for various closing speed between two aircraft
of the same type. Each scenario was executed in 36 configurations, which differed by
10◦ of the closing angle between aircraft in conflict. Through AGENTFLY framework,
the distance needed for safe maneuver was measured among UAV and manned aircraft.
Concrete maneuver selection for different situations was described in chapter 5. In
all measurement some specific pattern where observed. It could be determined that
distance needed for escape maneuver is increasing as closing aircraft is coming more
from the right side, closing speed is growing or speed of detected aircraft is increasing.
Surprisingly it was found out that biggest distance is not needed when direct approach
conflict situation is happening. Instead, conclusion about biggest distance needed in
each scenario was in a situation when UAV, which was performing escape maneuver,
was approaching manned aircraft under 210◦. This is a direct consequence of escape
maneuver choice. From concrete values of configuration when the biggest distance is
needed, it could be concluded that choice of camera which was made in chapter 3, does
not provide range big enough for detection of other aircraft in such a distance that safe
escape maneuver is possible. Therefore some suggestions for camera with more suitable
parameters or choice of different sensors were made.

As it was mention at the beginning, DAA of UAV is a very complex problem, therefore
a lot of research about DAA of UAV can be expected in the future. Concretely RWC
problem, which was studied in this thesis has alone a lot of potential for further research.
Better analyzation of RWC for a bigger amount of various scenarios would bring better
conclusion for a decision which sensors should be implemented in future into UAVs.
For this conclusion, different categories of aircraft with flying under different speeds
would need to be studied. Also, it would be very interesting to look at the connection
between the choice of escape maneuver and distance needed for it. For example, UAV
which would not have any human passengers could perform sharper maneuvers than
those which would carry human. Another topic for analyzation could be choice of
maneuver based on economic cost since maneuvers with changing speed are usually
more expensive but in some situation, they could be cheaper.
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Glossary
ADS-B – Automatic Dependent Surveillance–Broadcast – technology through which
aircrafts periodically broadcast their positions, allowing them to be tracked.

ATC – Air Traffic Control – system which controls and directs air traffic in control
space and on the ground.

CAS – Collision Avoidance System – system designed to reduce the severity of an
accident.

DAA – Detect and Avoid – abillity to see, detect conflicting objects and take appropriate
action to avoid conflict.

EO – Electro-optical – type of passive sensing technology, which works on principle of
detecting natural light.

GPSW – Ground Proximity Warning System – system which controls possible collision
with ground.

FOV – Field of View - maximal angular size to which object can been seen from entrance
pupil.

IFR – Instrument Flight Rules – set of regulations which prescribe operation of aircrafts
when pilot is not flying under VFR.

IR – Infrared – type of passive sensing technology, which is based on principle of ab-
sorbing detected object heat.

JPDA – Joint Probabilistic Data Association – multitracker algorithm, which derives
probability of next situation update as combination of targets’ next positionts.

MHT – Multiple Hypothesis Tracking – data association algorithm which enumerates
all possible associations over time.

MSL – Mean Sea Level – average height about sea surface.

RBCA – Rules Based Collision Avoidance – passive cooperative algorithm based on
VFR.

RFS – Random Finite Set – multitracker algorithm which works with set of random
variables of random size instead of data associations.

RWC – Remain Well Clear – concept of finding seperation needed to determine what
action is necessary to remain an appropriate distance from other aircraft.

TCAS – Traffic Alert and Collision Avoidance System – aircraft collision avoidance
system designed to reduce collision between aircrafts equipped by transponders.

UAS – Unmanned Aircraft System – an unmanned aircraft along with the equipment
necessary to operate it.
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UAV – Unmanned Aircraft Vehicle – an aircraft without a human pilot aboard.

VFR – Visual Flight Rules –a set of rules created for flight in visual meteorological
conditions.

VMC – Visual Meteorological Conditions – conditions expressed in terms of visibility,
in which pilots have sufficient visibility to fly the aircraft within seperation minima
from terrain and other aircraft.

WT – Wake Vortex Turbulence – turbulence which is produced by passage of an aircraft
in flight.
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