## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Conflict Detection and Resolution Among UAS and Manned Aircraft</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jana Čikelová</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta elektrotechnická (FEL)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra Kybernetiky
<b>Oponent práce:</b> Ing. Vojtěch Spurný
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Skupina Multi-robotických systémů, FEL, CVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Zadání odpovídá svojí náročností Bakalářské práci.

Splnění zadání Ano s většími výhradami
Studentka splnila správně první tři body zadání. Ve čtvrtém bodě zabývajícím se implementací řešení kolizí, vysvětlené v kapitole 5, prezentuje postup pomocí matematických rovnic, které nevedou k požadovanému bezkoliznímu letu. Poslední bod zadání byl splněn, ale výsledky a následující tvrzení z těchto výsledků byly získány pomocí chybného postupu zmiňovaného v předchozím bodě.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup bohužel obsahuje systematickou chybu. Ale po odstranění této chyby prezentovaný postup může být použit pro řešení kolizí.

Odborná úroveň A - výborně
Pro splnění zadání musela studentka prostudovat pravidla letového provozu podle VFR a udělat průzkum senzorů, které mohou být použité pro detekci jiných vzdušných prostředků. Dále se musela seznámit se simulačním systémem AgentFly a rozšířit jej. Z odborného hlediska hodnotím práci výborně.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Závěrečná práce je psaná v anglickém jazyce. Předpokládám, že je to první větší práce, kterou studentka psala. Z jazykového hlediska je práce relativně srozumitelná, avšak neuškodilo by jí další čtení, díky kterému by bylo možné odhalit chyby jako jsou například: <ul style="list-style-type: none"> <li>• Citování neexistujícího zdroje na straně 25.</li> <li>• Použití nevysvětlené zkratky UAA v sekci 4.</li> <li>• Rozdělení obrázku číslo 5.2 a jeho popisku.</li> <li>• Chybějící označení jestli se jedná o obrázek či sekci s referencí na 5.3 v sekci 4.2.1.</li> <li>• Duplikaci věty „For more information about A-globe functionality and architecture see [28]“ na straně 17.</li> </ul> Největší připomínky mám však k formální stránce vyjádření vzorců, které bohužel nejsou nijak označené, tudíž se je pokusím referovat podle stránek, na kterých jsou prezentovány. Obecně je podle mne vhodnější používat matematickou notaci místo slovního označení proměnných, které se pak budou i lépe vyvětlovat v textu. Vzorce na stranách 26 a 27 by měli být popsány s použitím vektorů. Matoucí je také, že u obrázků 5.4, 5.5 a 5.6, vysvětlující řešení konfliktů, došlo k prohození barev intrudera s UAV oproti obrázku 5.3, kde byli tyto situace prvně prezentovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V práci bylo použito 29 reference, které byly v textu správně odcitovány.

Další komentáře a hodnocení
Pro ověření funkcionality studentka použila AgentFly simulátor, kde jako vzdušné prostředky byly použity letadla typu Cessna. Studentka prezentuje, že tyto letadla jsou simulovány s reálnými parametry jako jsou rozměry, rychlosti atd. Přijde mi tudíž zvláštní, že výsledky byly získány při letových rychlostech 10 - 40 m/s, kde podle dostupných informací je průměrná rychlost Cessny typu 172 přibližně 62 m/s. Tedy při rychlosti například 10 m/s by letadlo neletělo.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

První polovina předložené závěrečné práce, vysvětlující pravidla letového provozu podle VFR, možné typy senzorů pro detekci okolního letového provozu a simulační prostředí AgentFly, je srozumitelná a dobře popsána. Nasledující část práce představující navržené řešení studentky obsahuje několik částí, které jsou nejasné či chybné a chci se na ně zeptat:

- Na čem je závislá délka bezpečnostní obálky po směru letu intrudera?
- Dle mého názoru rovnice na straně 26 a 27 jsou chybné a obsahují stejnou chybu. Mohla byste tudíž vysvětlit vzorec na straně 26 a přiblížit, jak by fungovat pro situace, kdyby se UAV přibližovalo k intruderovi z prava a zleva tak, aby došlo k narušení bezpečnostní obálky?
- Vysvětlete prosím vzorce prezentované na spodní části stránky 27.
- Mohla by jste nám přiblížit jak jste získávala data, které jsou prezentované v sekci s experimenty?

Závěry ze simulací odpovídají předloženým výsledkům, ale bohužel byli obdrženy při nereálných rychlostech pro let uvažovaného typu letadla a použitím postupu, který obsahoval systematickou chybu.

Kvůli dobře sepsané první polovině závěrečné práce navrhuji celkové hodnocení D - uspokojivě.

Datum: 4. června 2018

Podpis: